关于印发《揭阳职业技术学院 2023-2024 学年
“2+0.5+0.5”产教融合工作实施方案》的通

知

各系（部、院）及行政教辅部门：

现将《揭阳职业技术学院 2023-2024 学年“2+0.5+0.5”产

教融合工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

揭阳职业技术学院

2023 年 5 月 29 日

抄送：学校党政领导。

揭阳职业技术学院党政办公室 2023 年 5月 29 日印发

揭阳职业技术学院

2023-2024 学年“2+0.5+0.5”模式的

产教融合协同育人工作实施方案

根据《揭阳职业技术学院关于推进产教融合人才培养模式

改革的实施意见》文件精神，为做好 2021 级学生“2+0.5+0.5”

模式的产教融合协同育人教学和岗位实习工作，结合学校实

际，制定本实施方案。

一、基本情况

我校 2023-2024 学年共有 2580 名学生即将进入

“2+0.5+0.5”模式的企业校区开展教学和岗位实习阶段。

二、组织机构

（一）学校成立 2023-2024 学年产教融合人才培养模式

改革工作领导小组，负责统筹、协调和推进改革工作。

组长：罗恢远

副组长：姚玉平、李桂鑫、张汉良

成员：李镇伟、钟洁生、廖喜鹏、林秀玲、向亚林、

陈彦彬、黄英铭、邱瑞君、刘少明、林若波、

杨培新、江英志、王旭惠、林汉顺、张秋潮、

郑燕武、巫会朋、刘彩琼、黄婷婷、罗集丰、

陈敏杰、连波杰、黄淯斌

领导小组下设教学运行工作组和学生管理工作组。

1．教学运行工作小组

组  长：李镇伟

副组长：黄英铭、邱瑞君、刘少明、林若波、杨培新、

江英志、王旭惠、林汉顺、张秋潮、陈剑兵

成  员：彭燕标、孙兴杰、夏榕、各系（院）教务员

教学运行工作组主要职责是统筹研究制订学校产教融

合协同育人教学工作实施方案，指导开展产教融合企业校区

建设，做好产教融合协同育人的教学运行管理，指导各教学

部门做好企业校区实践教学的课程开设与实施情况的过程

管理。

2．学生管理工作组

组  长：钟洁生

副组长：张秋潮、郑燕武、巫会朋、刘彩琼、黄婷婷、

罗集丰、陈敏杰、连波杰、黄淯斌

成  员：学生工作处人员、各系（院）21 级辅导员

学生管理工作组主要职责是统筹做好企业校区学生管

理工作，统筹指导各教学部门做好参加企业校区实践教学的

学生政策宣讲、舆情言论引导与思想政治教育工作，掌握企

业校区学生的思想、心理情况，畅通沟通渠道，指导各教学

部门及时处理学生管理的异常突发情况。

（二）各系（院）成立以部门负责人为组长、由相关领

导、教研室主任和骨干教师组成的专项工作小组，负责本部

门此项工作的组织和实施，包括人才培养方案修订、制订工

作进度表、教学运行管理、学生日常管理、学生安全管理等。

具体落实“2+0.5+0.5”产教融合教学的各项工作。制订符

合专业实际的“2+0.5+0.5”产教融合育人工作方案，遴选

企业校区带队管理老师，负责管理并指导企业校区学生的学

习及日常管理；遴选企业校区实践教学的企业兼职教师，辅

助校内任课教师开展学生的实践教学工作；明确学生的学习

任务，提交“2+0.5+0.5”产教融合企业校区的教学班级安

排表、课程安排表、双导师安排表等，负责学生在企业校区

学习成绩认定工作，掌握学生在企业校区的思想、心理及安

全情况。

三、实施时间

“2+0.5+0.5”模式的产教融合协同育人教学和岗位实

习采取分段式进行并与就业工作有机结合。

（一）2023 年 9 月 1 日-2023 年 12 月 31 日为学生在企

业校区开展产教融合协同育人的教学时间。

（二）2024 年 1 月 1 日-2024 年 5 月 31 日为岗位实习

时间。

各系（院）可根据专业实际情况，调整具体实施时间并

报学校同意后实施；如遇学校重大教学调整可适时调整相应

实施时间。

四、实施阶段

（一）各系（院）成立本部门工作小组，明确内部分工；

制定各专业 “2+0.5+0.5”模式的产教融合教学和岗位实习

工作实施方案，根据实际情况，调整人才培养教学计划，调

整计划经各系（院）党政联席会议研究通过后报教务处备案。

（完成时间:2023 年 5 月 12 日）

（二）各系（院）召开动员大会，组织有关教职工认真

学习《揭阳职业技术学院关于推进产教融合人才培养模式改

革的实施意见》、《揭阳职业技术学院学生实习管理规定》、

《揭阳职业技术学院实习安全应急预案》等。根据专业

“2+0.5+0.5”产教融合教学和岗位实习工作实际，积极开

展产教融合协同育人企业遴选，足量签订一批符合要求高质

量合作企业（完成时间：2023 年 6 月，企业遴选流程见附件

1。）

（三）各系（院）遴选企业校区工作的带队管理教师（兼

实习指导教师）、校内任课教师和企业兼职教师；召开相关

辅导员、带队管理教师（兼实习指导教师）、校内任课教师

及学生参加的“2+0.5+0.5”产教融合企业校区教学和岗位

实习动员大会，针对企业校区教学及岗位实习的意义、教学

内容、学习要求、纪律、流程、安全、诚信等方面开展教育、

培训。（完成时间:2023 年 6 月）

（四）各系（院）分批组织合作企业及学生开展线上、

线下宣讲会、双选会。个别学生如果未有符合需求企业，可

经学生申请并批准后，自行遴选符合学校要求的企业开展产

教融合教学、岗位实习（遴选流程及要求见附件 1）。根据

双选结果，各系（院）报送第五学期的课程安排表（附件 2）。

（完成时间:2023 年 6 月 30 日）

（五）带队管理教师（兼实习指导教师）与所指导学生

见面，开展安全教育，讲解学习（实习）要求、资料填写、

收集、上交流程等。(完成时间：2023 年 6 月 30 日)

五、其他

（一）各系（院）要按要求分阶段做好“2+0.5+0.5”

产教融合教学与岗位实习检查、考核等有关佐证材料归档工

作。（阶段材料清单见附件 3）。

（二）学生在企业校区开展教学以及在实习单位岗位实

习期间的安全应急管理按《揭阳职业技术学院学生实习安全

及突发事件处置预案》执行。

附件:

1. 企业校区遴选流程

1.1 产教融合协同育人协议书（模板）

1.2 产教融合协同育人企业考察评估报告（单位、学生）

1.3 学生自主遴选企业申请书、家长知情同意书（模板）

2. 第五学期的课程安排表、带队管理教师安排表

3. 阶段材料清单

4. 《揭阳职业技术学院学生实习安全及突发事件处置预案》